
DELIBERA N. 24 DEL 28 GENNAIO 2021 

Servizio di assistenza amministrativo-fiscale a favore degli Iscritti 

 

Il Consiglio, relatore il Presidente; 

-vista la delibera n°178 in data 21.01.2019 relativa all’assegnazione al Dott. Lorenzo Longhi dello Studio 

Professionale Associato Andreani, Faverio, Longhi, Perlasca di Como del servizio per l’assistenza 

amministrativo professionale a favore degli Iscritti all’Ordine durante gli anni 2019 e 2020 (per il tempo di 

due ore a cadenza mensile); 

-dopo ampia discussione dalla quale è emerso il giudizio unanime sulla validità del servizio e, visti i numeri 

delle prenotazioni ai colloqui, l’opportunità di riproporlo per gli anni 2021-2022-2023-2024; 

-vista il preventivo del Dott. Lorenzo Longhi – Commercialista – Revisore Legale di Como ricevuta in data 

15.01.2021-prot.n.189, che per gli anni 2021-2022-2023 e 2024 prevede le stesse condizioni degli anni 

2019 e 2020 e precisamente: due ore mensili, con esclusione del mese di agosto, presso gli uffici della Sede 

più eventuali telefonate direttamente in studio, sulla base di    € 200,00 (duecento/00) + contributo 

accessorio 4% + Iva e così per € 208,00 (duecentotto/00) mensili lordi, corrispondenti a             € 2.288,00 

(duemiladuecentottantotto) + Iva annui lordi; 

-visto l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020 secondo il quale per 

affidamenti di importo inferiore ad € 75.000,00 è consentito procedere all’affidamento diretto ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett.a, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. anche senza preventiva consultazione di due o 

più operatori; 

-ritenuta congrua l’offerta considerato che l’importo non è mutato rispetto all’anno precedente; 

-preso atto delle espressioni di gradimento e di apprezzamento manifestate dagli iscritti nei confronti del 

Dott. Longhi e dell’ampia disponibilità mostrata dallo stesso; 

-considerate le competenze specifiche dimostrate dal Dott. Longhi in merito alle problematiche fiscali e 

contributive dei medici e degli odontoiatri in particolare sulla gestione previdenziale dei vari fondi 

E.N.P.A.M. e dei relativi regimi contributivi; 

-considerato, altresì, che il Dott. Longhi non gestisce processi caratterizzati da discrezionalità e da relazioni 

intrattenute da cui possa ottenere vantaggi illeciti, poiché non gestisce processi esposti al rischio di 

corruzione; 

-considerato che tra i dipendenti non risultano figure professionali idonee a svolgere il suddetto servizio; 

-vista la delibera n°521 in data 21.12.2020 sulla “gestione provvisoria”; 

-visto il valore provvisorio previsionale iscritto al tit.I, cat. VII, cap. 26, voce “consulenza legale, 

amministrativa, fiscale tributaria” del bilancio preventivo –in predisposizione- per l’anno 2021; 

-ritenuto importante non interrompere il servizio di particolare utilità per gli Iscritti e procedere 

all’assegnazione dell’incarico, al fine di assicurare la consulenza in osservanza alle disposizioni in vigore; 

-considerata la modicità della presunta spesa; 

-considerato che il relativo impegno di spesa “non è suscettibile d’essere frazionato in dodicesimi; 

-visto il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato con delibera n°374 del 20 gennaio 2014; 

-ritenuto di rinviare agli anni di pertinenza l’assunzione degli impegni di spesa per gli anni 2022, 2023 e 

2024; 

 

-su proposta del Presidente e con n°16 (sedici) voti favorevoli, nessun contrario, nessun astenuto, 

espressi per alzata di mano dai n°16 (sedici) Consiglieri presenti, i cui nominativi sono specificati 

nell’elenco dei partecipanti a questa riunione, riportato in premessa al verbale,  

DELIBERA: 

 

a)di rinnovare per gli anni 2021-2022-2023 e 2024 il servizio di assistenza amministrativo-fiscale a favore 

degli Iscritti, per il tempo di n°2 (due) ore mensili, con esclusione del mese di agosto, presso gli Uffici della 

sede più eventuali telefonate direttamente in studio; 

 

b)di assegnare l’incarico al Dott. Lorenzo Longhi -Commercialista – Revisore Legale – Via F. Petrarca  n° 

2 – Como, previa verifica dell'insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art.80-comma 4 del D. Lgs. 

50/20, verso il compenso forfettario lordo mensile di € 200,00 (duecento/00) + contributo accessorio 4% e 

così per € 208,00 (duecentotto/00) mensili lordi, corrispondenti € 2.288,00 (duemiladuecentottantotto) + 

Iva annui lordi, il cui imponibile sarà soggetto alla ritenuta d’acconto da versare all’Agenzia delle Entrate;   

 



c)di assumere prenotazione d’impegno di spesa, del presunto importo annuo lordo di € 2.791,36  

(duemilasettecentonovantuno/36)  sullo stanziamento che verrà appostato al tit. I, cat. VII, cap. 26, voce 

“consulenza legale, amministrativa, fiscale tributaria” del bilancio preventivo 2021; 

 

d)di autorizzare, fin d’ora, l’emissione dei seguenti mandati: 

-dell’importo di € 2.351,36 (duemilatrecentocinquantuno/36) a favore del Dott. Lorenzo Longhi -

Commercialista – Revisore Legale – Via F. Petrarca n° 2 – Como, al ricevimento della fattura; 

-dell’importo di € 440,00 (quattrocentoquaranta/00) a favore dell’Agenzia delle Entrate di Como, previo 

giroconto della somma nei capitoli 23 dell’entrata e 51 dell’uscita; 

 

e)di imputare l’onere complessivo di € 2.791,36 (duemilasettecentonovantuno/36) a carico del Tit. I,          

cat. VII, cap. 26, voce “consulenza legale, amministrativa, fiscale tributaria” del bilancio preventivo 2021; 

 

f) di rinviare agli anni di pertinenza l’assunzione degli impegni di spesa per gli anni 2022, 2023 e 2024. 

 


